
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

2	 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/60089/2022/ 

26.8.2022 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάταξη Αξι-

ωματικών Λιμενικού Σώματος  - Ελληνικής Ακτο-

φυλακής ειδικότητας Οικονομικού, με εφαρμογή 

του συστήματος μοριοδότησης των υποψηφίων» 

(Β΄  4638), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 

2421.1/75955/2022/2.11.2022 (Β΄ 5617).

3	 Τροποποίηση σύμβασης εργασίας ΙΔΟΧ μειωμέ-

νου ωραρίου υπαλλήλου του Δήμου Ιάσμου.

4	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 255990/Π05/7/ 

00066/Π/27.6.2022 (Β΄  3513) απόφασης του Πε-

ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε 

η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-

δυσης της εταιρείας «ΠΕΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» με δ.τ. 

«ΠΕΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» για την ενίσχυση επενδυτι-

κού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

5	 Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 

στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας, σε επίπεδο αυ-

τοτελούς Τμήματος.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./324/14812	 (1)

Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη :

1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημο-

σίου Δικαίου» (Α΄ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-

στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για 

την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α΄ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-

ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (A΄ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-

οικητικής Ανασυγκρότησης (Α΄ 161). 

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευομένων φορέων» (Α΄ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών», (Α΄ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β΄ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 

1.3.2011 (Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-

ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-

των και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού. 

13. Την υπ’ αρ. 50/4.11.2021 πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου. 

14. Τα υπό στοιχεία Φ.122.1/93132/Ζ2/14.8.2024, Φ.122. 

1/96009/Ζ2/28.8.2024, Φ/93648/Ζ2/19.8.2024, Φ.122.1/ 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5897

60111

24.10.2024 12:23:42

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60112 Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

79194/Ζ2/11.7.2024, Φ.122.1/75051/Ζ2/4.7.2024, Φ/82255/ 

Ζ2/18.7.2024 και Φ.122.1/98683/Ζ2/3.9.2024 έγγραφα 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-

ησης του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 

προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 4765/2021 (Α΄ 6).

16. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-

μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή έντεκα (11) ατόμων, σε θέσεις μελών 

Δ.Ε.Π, ως ακολούθως:

• ένα (1) άτομο, στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσ-

σαλονίκης 

• ένα (1) άτομο, στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

• τρία (3) άτομα, στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανε-

πιστήμιο Αθηνών

• ένα (1) άτομο, στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο

• ένα (1) άτομο, στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών

• δύο (2) άτομα, στο Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θρά-

κης

• ένα (1) άτομο στο Πανεπιστήμιο Μακεδονίας

• ένα (1) άτομο στο Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της  

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως 

Αθήνα, 10 Οκτωβρίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 2421.1/73820/2024	 (2)

2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/60089/ 

2022/26.8.2022 απόφασης του Υπουργού Ναυτι-

λίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κα-

τάταξη Αξιωματικών Λιμενικού Σώματος - Ελλη-

νικής Ακτοφυλακής ειδικότητας Οικονομικού, 

με εφαρμογή του συστήματος μοριοδότησης 

των υποψηφίων» (Β΄ 4638), όπως τροποποιήθη-

κε με την υπ’ αρ. 2421.1/75955/2022/2.11.2022 

(Β΄ 5617) όμοια.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) της υποπερ. ββ) της περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 3 

και των παρ. 1 και 5 του άρθρου 6 του Κώδικα του Προ-

σωπικού Λιμενικού Σώματος (ν. 3079/2002, Α’ 311),

β) του άρθρου 90 του Kώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

γ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114) και

δ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την 2η τροποποίηση της υπ’ αρ. 2421.1/60089/2022/ 
26.8.2022 απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής «Επιλογή και κατάταξη Αξιωματικών 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής ειδικότη-
τας Οικονομικού, με εφαρμογή του συστήματος μοριο-
δότησης των υποψηφίων» (Β΄ 4638), όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 2421.1/75955/2022/2.11.2022 (Β΄ 5617) 
όμοια, ως ακολούθως:

Άρθρο ΜΟΝΟ

1. Η περ. (ιε) της παρ. 1 του άρθρου 2, αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«ιε. Να μην φέρουν στο σώμα τους δερματοστιξία 
(τατουάζ), η οποία είναι εξωτερικά εμφανής κατά την 
περιβολή της στρατιωτικής στολής (θερινή και χειμε-
ρινή) και επιπλέον, λόγω του είδους των περιεχομένων 
σε αυτή απεικονίσεων, είτε αναιρεί την επιβαλλόμενη 
από το Σύνταγμα ουδετερότητά τους, είτε προκαλεί κατά 
τέτοιο τρόπο, ο οποίος δεν συνάδει με την ιδιότητα και 
τα καθήκοντά τους, ήτοι για παράδειγμα περιλαμβάνει, 
μηνύματα διακρίσεων, μίσους ή βίας κατά προσώπου, 
ή ομάδας προσώπων, που προσδιορίζονται με βάση τη 
φυλή, το χρώμα, τη θρησκεία, τις γενεαλογικές κατα-
βολές, την εθνική ή εθνοτική καταγωγή, το σεξουαλικό 
προσανατολισμό, την ταυτότητα φύλου ή την αναπηρία. 
Εάν υποψήφιος, διαπιστωθεί ότι, κατά παράβαση των 
οριζομένων στο προηγούμενο εδάφιο, φέρει δερματο-
στιξία (τατουάζ), θα αποκλείεται του διαγωνισμού.».

2. Το άρθρο 6, αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«1. Από την Επιτροπή Παραλαβής - Ελέγχου Δικαιο-

λογητικών, Μοριοδότησης και Κατάταξης καλείται από 
τις πρώτες κατά σειρά θέσεις του Πίνακα Συμμετεχό-
ντων της παρ. 5 του προηγούμενου άρθρου αριθμός 
υποψηφίων αυξημένος τουλάχιστον στο τριπλάσιο του 
αριθμού των προκηρυσσομένων θέσεων, προκειμένου 
οι υποψήφιοι αυτοί να υποβληθούν σε προκαταρκτικές 
εξετάσεις (Π.Κ.Ε.) σύμφωνα με τα οριζόμενα στο παρόν 
άρθρο [υψομέτρηση, ψυχοτεχνικές δοκιμασίες, υγειονο-
μικές εξετάσεις - παραπομπή στην Ανώτατη του Ναυτι-
κού Υγειονομική Επιτροπή (Α.Ν.Υ.Ε.), αθλητική δοκιμασία 
της κολύμβησης, κ.λπ.].



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60113Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

2. Ο Πίνακας Καλουμένων, ο οποίος υπογράφεται από 
το Γραμματέα, τον Πρόεδρο και τα μέλη της Επιτροπής, 
αναρτάται στην ιστοσελίδα του Λ.Σ. - ΕΛ. ΑΚΤ., καθώς και 
στο κτίριο του Αρχηγείου του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

3. Για τον τόπο και το χρόνο διεξαγωγής των διαδικασι-
ών του παρόντος άρθρου, οι υποψήφιοι ενημερώνονται 
με δική τους ευθύνη. Σχετική ανακοίνωση αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής, καθώς και στο κτίριο του Αρχηγείου του 
Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.

Οι υποψήφιοι προσερχόμενοι για τις Π.Κ.Ε., θα πρέπει 
να έχουν μαζί τους υποχρεωτικά την αστυνομική τους 
ταυτότητα. Όσοι δεν φέρουν δελτίο αστυνομικής ταυτό-
τητας, δεν θα γίνονται δεκτοί και δεν θα τους επιτρέπεται 
η είσοδος στους χώρους διεξαγωγής των διαδικασιών, 
εκτός αν προσκομίσουν βεβαίωση της Αστυνομικής Αρ-
χής με σφραγισμένη φωτογραφία, όπου θα αναγράφεται 
ότι έχουν καταθέσει τα δικαιολογητικά για την έκδοση 
δελτίου αστυνομικής ταυτότητας, ή διαβατήριο ή ναυ-
τικό φυλλάδιο ή άδεια οδήγησης, εφόσον αυτά φέρουν 
σχετική φωτογραφία.

4. Κατά την πρώτη διαδικασία των Π.Κ.Ε. διενεργεί-
ται υψομέτρηση των υποψηφίων από Επιτροπή που 
συγκροτείται με Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής. Η εν λόγω Επιτροπή αποτελείται 
από Αξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. οι οποίοι προτείνονται 
από τη Διεύθυνση Προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και ορί-
ζονται ως μέλη ενώ, Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται 
Αξιωματικός Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. ειδικότητας Υγειονομικού ο 
οποίος προτείνεται από το Διευθυντή της Υπηρεσίας 
Υγειονομικού του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 

Όσοι δεν έχουν το απαιτούμενο ελάχιστο ύψος ή δεν 
παρουσιασθούν για υψομέτρηση σύμφωνα με το πρό-
γραμμα ή δεν συμμετάσχουν στη διαδικασία για οποιον-
δήποτε λόγο, αποκλείονται του διαγωνισμού. Ιδιαίτερη 
εξέταση υποψηφίου αποκλείεται, πλην της περιπτώσεως 
ύπαρξης αποδεδειγμένης ανωτέρας βίας και μόνο εντός 
του χρονοδιαγράμματος διεξαγωγής της διαδικασίας 
υψομέτρησης. Οι παρόντες υποψήφιοι υπογράφουν 
υποχρεωτικά ότι έλαβαν γνώση του αποτελέσματος της 
υψομέτρησης, που τους αφορά.

Αν κατά τη διαδικασία της υψομέτρησης υποψήφι-
ος, επί τόπου και ενώπιον του Προέδρου της Επιτροπής 
Υψομέτρησης, προβάλει αντίρρηση επί του αποτελέσμα-
τος, διενεργείται επανέλεγχος και η Επιτροπή βεβαιώνει 
εγγράφως ότι προέβη σε τρεις (3) επανειλημμένες με-
τρήσεις σε διαφορετικά χρονικά σημεία, εντός όμως του 
χρονοδιαγράμματος της διαδικασίας υψομέτρησης και 
όχι πέραν της μίας επιπλέον ημέρας από την ολοκλήρω-
σή της, κατά τις εργάσιμες ώρες. Η σχετική βεβαίωση συ-
νυπογράφεται και από τον υποψήφιο στον οποίο αφορά.

Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πρόβλημα επί της 
διαδικασίας και μόνο, αρμόδιος είναι ο Πρόεδρος της 
οικείας Επιτροπής Υψομέτρησης. 

5. Οι ψυχομετρικές εξετάσεις διενεργούνται από Επι-
τροπή Ψυχομετρικών Δοκιμασιών, που συγκροτείται με 
Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής και αποτελείται από Αξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., 
οι οποίοι προτείνονται από το Διευθυντή της Υπηρεσίας 

Υγειονομικού του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και τη Διεύ-
θυνση Προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. Σκοπός των ψυχομε-
τρικών εξετάσεων είναι η διαπίστωση της καταλληλότη-
τας των υποψηφίων για σταδιοδρομία στο Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 
και περιλαμβάνουν διερεύνηση χαρακτηριστικών προ-
σωπικότητας, διερεύνηση γνωστικών ικανοτήτων και 
συνέντευξη. Οιαδήποτε αρχεία προκύψουν στο πλαίσιο 
αξιολόγησης των υποψηφίων τηρούνται, με μέριμνα της 
Επιτροπής, στην Υπηρεσία Υγειονομικού του Αρχηγείου 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής και μετά 
από τρία έτη από την κατάταξη των επιλεγομένων κα-
ταστρέφονται από τριμελή Επιτροπή που συγκροτείται 
με διαταγή του Διευθυντή της Υπηρεσίας Υγειονομικού 
του Αρχηγείου Λιμενικού Σώματος Ελληνικής Ακτοφυ-
λακής, εκτός αν υπάρχει εκκρεμής σχετική δίκη, οπότε 
και διατηρούνται μέχρι τη δημοσίευση αμετάκλητης 
απόφασης.

Επιπρόσθετα, από την Επιτροπή Ψυχομετρικών Δο-
κιμασιών, διαπιστώνεται και εάν τυχόν οι υποψήφιοι 
φέρουν στο σώμα τους δερματοστιξία (τατουάζ), κατά 
παράβαση των οριζομένων στην περ. ιε της παρ. 1 του 
άρθρου 2 της παρούσας. Στη περίπτωση αυτή, η Επιτρο-
πή το βεβαιώνει εγγράφως και ο υποψήφιος αποκλείεται 
των περαιτέρω διαδικασιών του διαγωνισμού. Η σχετική 
βεβαίωση συνυπογράφεται και από τον υποψήφιο στον 
οποίο αφορά.

Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πρόβλημα επί της 
διαδικασίας και μόνο, αρμόδιος είναι ο Πρόεδρος της 
οικείας Επιτροπής Ψυχοτεχνικών Δοκιμασιών. 

6. Οι υποψήφιοι που θα επιτύχουν στη διαδικασία 
των ψυχομετρικών εξετάσεων υποβάλλονται σε υγει-
ονομικές εξετάσεις και παραπέμπονται στην Ανωτάτη 
του Ναυτικού Υγειονομική Επιτροπή (Α.Ν.Υ.Ε.), η οποία 
αποφαίνεται για την υγειονομική τους καταλληλότητα. 
Οι ιατρικές / υγειονομικές εξετάσεις των υποψηφίων 
ενεργούνται σύμφωνα με το π.δ. 11/2014 (Α΄ 17), όπως 
ισχύει. Οι αποφάσεις της Α.Ν.Υ.Ε. είναι μη αναθεωρήσιμες 
(ν.δ. 1327/1973).

7. Οι υποψήφιοι έχουν την υποχρέωση να προσκομί-
σουν τις παρακάτω εργαστηριακές εξετάσεις, οι οποίες 
θα πρέπει να φέρουν φωτογραφία υποψηφίου, ευκρι-
νή ημερομηνία, υπογραφή και σφραγίδα ιατρού και να 
έχουν γίνει εντός τριμήνου προ της ημερομηνίας παρου-
σιάσεώς τους για υγειονομικές εξετάσεις:

α. Γενική αίματος, ουρία, σάκχαρο, κρεατινίνη, τρανσα-
μινάσες, αιμοσφαιρίνη, γενική ούρων και ανοσολογικές 
εξετάσεις (Τεστ HIV, τεστ HbsAg, τεστ HCV) με γνωμά-
τευση ιατρού (Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή από ιδιώτη ιατρό της 
χώρας).

β. Ακτινογραφία θώρακα FACE με γνωμάτευση ιατρού 
(Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή από ιδιώτη ιατρό της χώρας).

γ. Ηλεκτροκαρδιογράφημα με γνωμάτευση ιατρού 
(Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή από ιδιώτη ιατρό της χώρας), στην 
οποία να αναφέρεται ότι δύναται να συμμετάσχει σε 
αθλητικές δοκιμασίες.

δ. Οφθαλμολογική εξέταση με καταγραφή της οπτι-
κής οξύτητας και του βαθμού διαθλαστικής ανωμαλίας 
εκάστου οφθαλμού, την ύπαρξη ή μη δυσχρωματοψίας 
και την ύπαρξη νοσήματος ή πάθησης με γνωμάτευση 
ιατρού (Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή από ιδιώτη ιατρό της χώρας).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60114 Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

ε. Ωτορινολαρυγγολογική εξέταση και ακοόγραμμα 
με γνωμάτευση ιατρού (Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή από ιδιώτη 
ιατρό της χώρας).

στ. Γυναικολογική εξέταση (μόνο για υποψήφιες) με 
γνωμάτευση ιατρού (Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ. ή από ιδιώτη 
ιατρό της χώρας).

Οι ανωτέρω εξετάσεις μπορούν να διενεργηθούν σε 
Νοσηλευτικά ιδρύματα Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.I.Δ. ή από ιδιώτη 
ιατρό της χώρας. 

Οι εξετάσεις - γνωματεύσεις θα προσκομίζονται από 
τον ίδιο τον υποψήφιο κατά την ημέρα των Υγειονομι-
κών εξετάσεων. Μη προσκόμιση όλων των παραπάνω 
εξετάσεων, αποτελεί αιτία αποκλεισμού από τη συνέχεια 
των διαδικασιών του διαγωνισμού.

8. Οι υποψήφιοι που θα κριθούν ως Υγειονομικώς 
Κατάλληλοι συμμετέχουν στην αθλητική δοκιμασία της 
κολύμβησης, ενώπιον Επιτροπής Αθλητικής Δοκιμασίας 
του Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. που συγκροτείται με Απόφαση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και απαρ-
τίζεται από Αξιωματικούς Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ., οι οποίοι προ-
τείνονται από τη Διεύθυνση Προσωπικού Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 
Για τη συγκρότηση της εν λόγω επιτροπής προτιμώνται 
Αξιωματικοί που είναι κάτοχοι πτυχίου ΤΕΦΑΑ ή έχουν 
καταταγεί με την ιδιότητα του αθλητή. 

Για τον έλεγχο της αθλητικής επίδοσης στην κολύμ-
βηση, οι υποψήφιοι υποχρεούνται να επιτύχουν το όριο 
των πενήντα (50) μέτρων ελεύθερης κολύμβησης εντός 
χρόνου δύο (2) λεπτών (μία προσπάθεια).

Μετά την ολοκλήρωση της δοκιμασίας της κολύμβη-
σης, οι υποψήφιοι υπογράφουν υποχρεωτικά ότι έλαβαν 
γνώση του αποτελέσματος που τους αφορά. Υποψήφιος 
που δεν ολοκληρώνει την προσπάθειά του εντός δύο (2) 
λεπτών απορρίπτεται. 

9. Σε περιπτώσεις προϋπάρχοντος τραυματισμού υπο-
ψηφίου, προβλήματος υγείας ή γυναικολογικής φύσης, 
πρέπει να προσκομίζεται υποχρεωτικά ιατρική γνωμά-
τευση / βεβαίωση από ιδιώτη ιατρό ή Νοσοκομείο (ΝΠΔΔ 
ή ΝΠΙΔ), στην οποία να βεβαιώνεται το πρόβλημα, καθώς 
και να αναγράφεται η ημερομηνία αποκατάστασής του, 
προκειμένου ο υποψήφιος να επαναπρογραμματίζεται. 
Η ανωτέρω ημερομηνία να μην υπερβαίνει το χρονοδι-
άγραμμα της διεξαγωγής της Αθλητικής δοκιμασίας της 
κολύμβησης, εκτός και αν το πρόβλημα παρουσιαστεί 
την τελευταία ημέρα διεξαγωγής της οπότε επαναπρο-
γραμματίζεται για την αμέσως επόμενη ημέρα. Επιπλέον, 
σε περίπτωση μη προσκόμισης ιατρικής γνωμάτευσης ο 
υποψήφιος πρέπει να γνωστοποιεί στον παρόντα ιατρό, 
το πρόβλημα υγείας που αντιμετωπίζει και να εξετάζεται 
απ’ αυτόν πριν την έναρξη της αθλητικής δοκιμασίας. 
Τέλος, σε περίπτωση τραυματισμού υποψήφιου κατά 
την ημέρα διεξαγωγής της κολύμβησης, θα προγραμ-
ματίζεται για επανεξέταση, εφόσον εξεταστεί από τον 
παρόντα ιατρό. Η επανεξέταση θα προγραμματίζεται 
εντός του χρόνου διεξαγωγής της κολύμβησης εκτός 
και αν το πρόβλημα παρουσιαστεί την τελευταία ημέ-
ρα διεξαγωγής οπότε επαναπρογραμματίζεται για την 
αμέσως επόμενη ημέρα. 

Υποψήφιος, ο οποίος μετά την κρίση του ως μη ικανού 
στην αθλητική δοκιμασία της κολύμβησης δηλώνει εκ 

των υστέρων κώλυμα ή τραυματισμό, δεν δικαιούται 
αναβολής εξέτασης. 

Για οποιαδήποτε διευκρίνιση ή πρόβλημα επί της 
διαδικασίας και μόνο, αρμόδιος είναι ο Πρόεδρος της 
οικείας Επιτροπής Αθλητικών Δοκιμασιών.

10. Οι υποψήφιοι που δεν κρίνονται ικανοί σε κάποια 
από τις αναφερόμενες στο παρόν άρθρο διαδικασίες, 
δεν συνεχίζουν την εξέτασή τους στις υπόλοιπες. Οι 
Επιτροπές Υψομέτρησης, Ψυχομετρικών Δοκιμασιών, 
Αθλητικής Δοκιμασίας καθώς και η Α.Ν.Υ.Ε., συντάσσουν 
πίνακες στους οποίους για κάθε υποψήφιο, φαίνεται η 
κατά περίπτωση κρίση τους, ήτοι επιτυχών - αποτυχών, 
κατάλληλος - ακατάλληλος, μη προσέλθων και διακό-
ψας. Τα αποτελέσματα ανά διαδικασία αναρτώνται στην 
ιστοσελίδα του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. και στο κτίριο 
του Αρχηγείου Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 

11. Οι υποψήφιοι που δεν θα παρουσιασθούν ή θα 
διακόψουν σε οποιαδήποτε διαδικασία ή δεν θα κριθούν 
ικανοί, δεν έχουν δικαίωμα συμμετοχής στην επιλογή για 
τις προκηρυχθείσες θέσεις Αξιωματικών Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ. 
ειδικότητας Οικονομικού και αποκλείονται του διαγω-
νισμού.

12. Σε περίπτωση που μετά την ολοκλήρωση όλων 
των διαδικασιών του παρόντος άρθρου, ο αριθμός των 
υποψηφίων δεν ανέρχεται στο διπλάσιο τουλάχιστον των 
προκηρυσσομένων θέσεων, δύναται να κληθεί από την 
Επιτροπή Παραλαβής - Ελέγχου Δικαιολογητικών, Μο-
ριοδότησης και Κατάταξης, συμπληρωματικός αριθμός 
υποψηφίων.».

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 15 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

(3)

Τροποποίηση σύμβασης εργασίας ΙΔΟΧ μειωμέ-
νου ωραρίου υπαλλήλου του Δήμου Ιάσμου.

Με την υπ’ αρ. 97/23.9.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Ιάσμου, που εκδόθηκε σύμφω-
να με την παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 (Α΄ 87) 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 87 του ν. 4483/2017 
και το άρθρο 54 του ν. 5003/2022, αυξάνεται το ωράριο 
εργασίας της υπαλλήλου Αϊφέρ Χουσεΐν του Φεΐμ του 
Δήμου Ιάσμου, με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου μερικής απασχόλησης, ειδικότητας 
ΥΕ Καθαριστριών - Σχολικών Μονάδων, από δύο (2) ώρες 
ημερησίως κατά μία (1) ώρα, ήτοι συνολικά τρείς (3) ώρες 
ημερησίως με αντίστοιχη αύξηση των αποδοχών της.

(Αρ. πρωτ. 5662/9.9.2024 αίτηση της υπαλλήλου περί 
μετατροπής ωραρίου).

(Αρ. βεβ. Οικονομικής Υπηρεσίας Δήμου Ιάσμου: 
6857/10.10.2024).

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμι-
κού Ελληνικού Δημοσίου: 2964799925/4.11.2021).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60115Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης:105079/16.10.2024).

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος  
Τμήματος Τοπικής Αυτοδιοίκησης  
και Νομικών Προσώπων Κομοτηνής

ΣΥΜΕΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

Ι

(4)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 255990/Π05/7/ 
00066/Π/27.6.2022 (Β΄ 3513) απόφασης του Πε-
ριφερειάρχη Θεσσαλίας, με την οποία εγκρίθηκε 
η υπαγωγή στις διατάξεις του ν. 4399/2016 επέν-
δυσης της εταιρείας «ΠΕΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» με δ.τ. 
«ΠΕΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» για την ενίσχυση επενδυτι-
κού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 441880/Π05/7/00066/Π/14.10.2024 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 255990/Π05/7/00066/Π/27.6.2022 
(Β΄  3513) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΠΕΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» με δ.τ. «ΠΕΡΚΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ» για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην 
επέκταση της δυναμικότητας γεωργικής εκμετάλλευσης, 
στη Δ.Ε. ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ του Δήμου ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ, της 
Π.Ε. ΤΡΙΚΑΛΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, ως προς 
την ανάλυση των δαπανών του επενδυτικού σχεδίου. Η 
συνολική ενισχυόμενη δαπάνη ανέρχεται σε ύψος δια-
κοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων ευρώ (299.000,00 €). 
Το ποσοστό της ενίσχυσης ανέρχεται σε 35% επί του 
κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή ποσό 
επιχορήγησης εκατόν τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων 
πενήντα ευρώ (104.650,00 €). 

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 
διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 
ν. 4399/2016, και της υπ’ αρ. 77685/21.6.2016 υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β΄ 2335). 

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 871	 (5)

Σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας, σε επίπεδο αυ-
τοτελούς Τμήματος.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 8 του άρθρου 7 του ν. 3329/2005 «Εθνικό 

Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 81).

2. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π. οικ.1812/13.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 17, διορθ. σφαλμ. Υ.Ο.Δ.Δ. 23) απόφαση του 
Υπουργού Υγείας περί διορισμού Διοικητή στο Γενικό 
Νοσοκομείο Λευκάδας.

3. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.1950/12.1.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 32) κοινή απόφαση του Υπουργού και της 
Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας περί παράτασης της 
θητείας του Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας.

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

5. Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α΄ 62).

6. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, υπο-
χρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής υπη-
ρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υποστή-
ριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την 
άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν δεν 
υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με τις 
παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» (Β΄ 3093).

7. Την υπ’ αρ. οικ. 36804/24.6.2022 υπουργική απόφα-
ση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των Μονά-
δων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους από 
το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πεδίο 
εφαρμογής του Μέρους Α του ν. 4795/2021 (Α΄ 62). Ορ-
γάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Β΄ 3448).

8. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 743/28.12.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Σύσταση Επιτροπών Ελέγχου 
στους εποπτευόμενους από το Υπουργείο Υγείας φο-
ρείς που υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής του Μέρους Α΄ 
του ν. 4795/2021 (Α΄ 62), καθορισμός των ιδιοτήτων των 
μελών τους, τη διαδικασία επιλογής τους, καθώς και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια» (Β΄ 6918).

9. Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 65/οικ.1682/2023 κοινή 
υπουργική απόφαση «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8-6-2022 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Εσωτερικών “Πρόσθετες 
προϋποθέσεις, υποχρεώσεις και κωλύματα για την 
ανάθεση παροχής υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρό-
σωπο για την υποστήριξη των Μονάδων Εσωτερικού 
Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή την άσκηση της λειτουργίας εσωτερι-
κού ελέγχου, όταν δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου, σύμφωνα με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021”» (Β΄ 520).

10. Την υπό στοιχεία Γ1α/Γ.Π.οικ.5706/29.1.2024 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Υγείας «Διευκρινιστική Εγκύκλιος 
σχετικά με την εφαρμογή της υπ’ αρ. οικ.36804/4.7.2022 
(Β΄ 3448) απόφασης του Υπουργού Υγείας και της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Υγείας».

11. Το υπ’ αρ. 659/22.2.2024 έγγραφο του Γραφείου 
Υπουργού Υγείας «Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ. 36804/4-7-2022 (Β΄ 3448) απόφασης του 
Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60116 Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

12. Τον Οργανισμό του Γενικού Νοσοκομείου Λευκά-
δας (υπό στοιχεία Υ4α/οικ.39510/10.4.2012 (Β΄ 1158) 
κοινή υπουργική απόφαση).

13. Το γεγονός ότι το σύνολο των υπηρετούντων υπαλ-
λήλων στη Μονάδα Βέροιας με οποιαδήποτε σχέση ερ-
γασίας υπερβαίνει τους είκοσι (20).

14. Το γεγονός ότι το ύψος του προϋπολογισμού του 
Γενικού Νοσοκομείου Λευκάδας υπερβαίνει τα δύο εκα-
τομμύρια (2.000.000,00) ευρώ.

15. Το γεγονός ότι στον Οργανισμό του Γενικού Νοσο-
κομείου Λευκάδας δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού 
Ελέγχου.

16. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Γενικού Νοσοκομεί-
ου Λευκάδας και την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας, 
βάσει των ως άνω σχετικών διατάξεων, Μονάδας Εσω-
τερικού Ελέγχου.

17. Tην υπ’ αρ. 4392/10.4.2024 σχετική Εισηγητική Έκ-
θεση του Διοικητή του Γ.Ν. Λευκάδας προς το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Γενικού Νοσοκομείου Λευκάδας.

18. Την υπ’ αρ. 13/30.4.2024 (θέμα 13ο) πράξη του 
Διοικητικού Συμβουλίου του Γ.Ν. Λευκάδας «Σύσταση 
οργανικής Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο 
Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας σε επίπεδο τμήματος», 
σύμφωνα με την οποία εξουσιοδοτεί το Διοικητή του Γ.Ν. 
Λευκάδας να εκδώσει απόφαση για τη σύσταση Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) στο Γ.Ν. Λευκάδας, σε 
επίπεδο αυτοτελούς Τμήματος.

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, πέραν 
αυτής του επιδόματος θέσης, η οποία θα προκληθεί μετά 
την έκδοση της παρούσας, από την τυχόν τοποθέτηση 
Προϊσταμένου στη Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, απο-
φασίζουμε:

1. Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
στο Γενικό Νοσοκομείο Λευκάδας, σε επίπεδο αυτοτε-
λούς Τμήματος.

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου τελεί σε λειτουργική 
σχέση αναφοράς με τον Διοικητή του Γ.Ν. Λευκάδας. Εί-
ναι αρμόδια για τον εσωτερικό έλεγχο του Γ.Ν. Λευκάδας 
με στόχους και αρμοδιότητες σύμφωνα με το άρθρο  10 
του ν. 4795/2021.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου έχει τους ακόλου-
θους επιχειρησιακούς στόχους:

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φο-
ρέα για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και 
για τη λήψη μέτρων, όπου απαιτείται, β) την παροχή 
συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως αρωγή προς τον 
επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο ου ετήσιου 
προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας του φορέα, γ) τη διασφάλιση της 
ορθής, αποτελεσματικής και ασφαλούς διαχείρισης και 
χρήσης των πληροφοριακών συστημάτων και δ) την 
αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτήτων και 
των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών της 
χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

3. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου ασκεί τις παρακάτω 
αρμοδιότητες:

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Οικονομικών των δημοσιονομικών και 
λοιπών αναφορών, καθώς και διενέργειας των δαπανών 
και διαχείρισης της περιουσίας του οικείου φορέα για τον 
εντοπισμό τυχόν ενδείξεων φαινομένων κακοδιοίκησης, 
κακοδιαχείρισης, κατάχρησης, σπατάλης ή απάτης, κα-
θώς και εάν ο φορέας αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες 
για την αποτροπή τους στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

4. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 3 της υπ’ αρ. οικ. 36804/24.6.2022 (Β΄ 3448), υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60117Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

γικής απόφασης στελεχώνεται σύμφωνα με τα όσα προ-

βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, 

κατ’ ελάχιστο με έναν (1) υπάλληλο, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ 

ή κατά περίπτωση και κατηγορίας ΔΕ για τη γραμματει-

ακή υποστήριξη της υπηρεσίας, κατόπιν συνεκτίμησης 

της ελεγκτικής προϋπηρεσίας στον δημόσιο ή ιδιωτικό 

τομέα, καθώς τυχόν διαπιστεύσεων ή πιστοποιήσεων 

τους, συναφών με τον εσωτερικό έλεγχο. Στη Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου προΐστανται υπάλληλοι που πλη-

ρούν τις προϋποθέσεις επιλογής σε μονάδα αντίστοιχου 

επιπέδου, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

Εξακολουθούν να ισχύουν ειδικότερες διατάξεις κάθε 

φορέα που προβλέπουν εξειδικευμένα προσόντα ή προ-

ϋποθέσεις για τη στελέχωση της Μονάδας Εσωτερικού 

Ελέγχου αυτού.

Ο Προϊστάμενος και οι υπάλληλοι της Μονάδας Εσω-

τερικού Ελέγχου που ασκούν καθήκοντα εσωτερικού 

ελεγκτή, υποχρεούνται, εντός δώδεκα (12) μηνών από 

την έναρξη του ειδικού προγράμματος της ελεγκτι-

κής επάρκειας εσωτερικού ελεγκτή που οργανώνει το 

Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) ή από την τοποθέτησή τους στη Μονάδα, να 

λάβουν το Πιστοποιητικό Ελεγκτικής Επάρκειας Εσωτε-

ρικού Ελεγκτή του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., εκτός αν διαθέτουν ήδη 

διαπίστευση ή πιστοποίηση συναφή με τον εσωτερικό 

έλεγχο. Σε περίπτωση της μη εκπλήρωσης της ανωτέρω 

υποχρέωσης αίρεται η τοποθέτησή τους στη Μονάδα 

Εσωτερικού Ελέγχου. Τα καθήκοντα του Προϊσταμένου 

και του προσωπικού της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 

είναι ασυμβίβαστα με οποιαδήποτε άλλα καθήκοντα που 

δεν σχετίζονται με το έργο της Μονάδας. Εφόσον κρίνε-

ται απαραίτητη για την αποτελεσματική λειτουργία της 

Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου η συνδρομή επαγγελμα-
τιών με τεχνογνωσία και δεξιότητες που δεν υπάρχουν 
εντός του φορέα, εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 9 του ν. 4795/2021, ήτοι μπορεί, κατόπιν 
αιτιολογημένης απόφασης του επικεφαλής του φορέα 
να ανατίθεται σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο, με σύμβα-
ση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών η υποστήριξη της 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.

5. Η λειτουργία του εσωτερικού ελέγχου είναι ανεξάρ-
τητη. Η λειτουργική ανεξαρτησία διασφαλίζεται με την 
οργανωτική υπαγωγή της Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου 
απευθείας στον επικεφαλής του φορέα, καθώς και με τη 
σύσταση και λειτουργία της Επιτροπής Ελέγχου.

Οι Εσωτερικοί Ελεγκτές δεν εμπλέκονται καθ’ οιονδή-
ποτε τρόπο στη διοίκηση του φορέα ούτε αναλαμβά-
νουν επιχειρησιακά καθήκοντα που σχετίζονται με αυτή.

Ο Κώδικας Δεοντολογίας Εσωτερικών Ελεγκτών περι-
λαμβάνει τις αρχές που σχετίζονται με την επαγγελματι-
κή πρακτική και τους κανόνες επαγγελματικής συμπερι-
φοράς και ακεραιότητας που οφείλουν να ακολουθούν, 
λαμβάνοντας υπόψη τα Διεθνή Πρότυπα για την Επαγ-
γελματική Εφαρμογή του Εσωτερικού Ελέγχου.

Με τροποποίηση του ενοποιημένου Οργανισμού του 
Γ.Ν. Λευκάδας, η κατά τα ανωτέρω συσταθείσα Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου θα συμπεριληφθεί στον Οργανισμό 
του Γ.Ν. Λευκάδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λευκάδα, 24 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΒΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60118 Τεύχος B’ 5897/23.10.2024

*02058972310240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


